
  Pag.1/2 

 

  

 
  ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax  085 64030    
Codice Fiscale  91117720689  -  e-mail: peic83200q@istruzione.it 

 All’ Agenzia Viaggi Abruzzo Touring Srl 

 All’ Amministrazione trasparente  

 All’Albo Pretorio  

 

DETERMINA   AFFIDAMENTO  SERVIZIO PER IL NOLEGGIO DI AUTOBUS PER VISITE GUIDATE E USCITE 

DIDATTICHE  a.s. 2022/2023 - CIG: Z513A91C60 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il D.P.R. n.275/1999   “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche”;  

VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche D.I. 28 agosto 2018, n.129  

VISTA  la nota MIUR prot. n. 674 del 3 febbraio 2016 “Viaggi di istruzione e visite guidate”, che si 
richiama integralmente e i successivi “Chiarimenti” forniti con la nota prot. n. 
MIUR/AOODGSIP/RU/2059 del 14.03.2016,  

VISTA                  la determina del Dirigente Scolastico prot.n.1503.U/VI.3 del   24/02/2023 di indizione della  

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 per 

la fornitura del servizio di trasporto per visite guidate- viaggi d’istruzione   a.s.2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’E.F. 2023; 

 ESAMINATE  le offerte pervenute; 

DETERMINA 

 
L’affidamento all’ Agenzia Abruzzo Touring di Saraullo Maurizio  S.R.L.  unipersonale – P.I. 02457290696 , Via 

N. Mammarella, 29 66100 CHIETI, il  servizio per le visite guidate indicate nell’ elenco di 

seguito riportato. 

Di imputare la spesa di € 2.724,00 IVA inclusa all’ attività A05 del programma annuale per l’E.F. 2023. 

 

Obblighi dell'affidatario  

Ai sensi dell'art. 3, comma 8 della Legge n. 136/ 2010, l'aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, in particolare:  

• l'obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso la 
società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (comma  

1);  

l'obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi all'incarico e, salvo 
quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l'obbligo di effettuare detti movimenti esclusivamente 

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale (comma 1); l'obbligo di riportare, in relazione a 

ciascuna transazione effettuata con riferimento all'incarico, il codice identificativo di gara CIG: 

Z513A91C60. 

• L'obbligo di comunicare all'Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

entro 7 gg dalla accensione o, qualora già esistente, dalla data di accettazione dell'incarico nonché, 

nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, 
nonché di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7).  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 - C.F. 91117720689 C.M. PEIC83200Q - A219CFF - UFFICIO SEGRETERIA I.C. PESCARA 6

Prot. 0002474/U del 28/03/2023 14:14

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:peic83200q@istruzione.it


  Pag.2/2 

 

Definizione delle controversie  

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l'Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Pescara 

Rinvio  

Per quanto non espressamente contemplato nella presente si fa rinvio a quanto previsto dalla vigente 

legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con particolare 

riferimento al D.Lgs 50/2016).                                                                                                                                                                                                                   

 

 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dirigente 

Scolastica Dott.ssa Mariella Centurione 

 

 

 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Dott.ssa Mariella Centurione 
Firma autografa omessa ai 

sensi dell’art. 3 d.lgs. 

39/1993  

\A.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PLESSO M. 
DI RESTA 

CLASSI 

 
 

DATA 

 
 

DESTINAZIONE 

 
 

LUOGO 
DA VISITARE 

 
 
Tot. partecipanti 

  
 

prezzo 

QUARTE 27 APRILE 
2023 

Ancona-Fano-
Falconara 

 51  788,00 

 
SECONDE 

11 
MAGGIO 

2023 

Anversa  
degli Abruzzi 

(L’Aquila) 

Nella vecchia 
fattoria 

35   548,00 

QUINTE 11 
MAGGIO 

2023 

 
Roma 

Visita guidata  
al Colosseo e 

 ai Fori imperiali 

57  1.388,00 


